
João Pessoa - Quinta-feira, 14 de Outubro de 2021Diário Ofi cial 27

EXTRATO

LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Extrato Dispensa de Licitação
Processo Administrativo SETDE Nº: STD-PRC-2021/00054.
Dispensa de Licitação Nº :020/2021.
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico Programa de Arte-
sanato Paraibano - PAP.
Contratada: OPTIMUS SEGURANCA PRIVADA EIRELI;
CNPJ N°: 18.905.384/0001-57
Objeto: Contratação de Posto de Segurança Armada - Emergencial.
Valor: R$ 49.353,36 (quarenta e nove mil trezentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos).
Data: 11/10/2021.
Classifi cação Orçamentária: 21101.23.691.5009.4359.00000000287.33903700.10000.
Secretário: GUSTAVO COSTA FELICIANO.

GUSTAVO COSTA FELICIANO
Secretário de Estado

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO DE CONTRATO 
N° do Contrato: Nº 004/2021
Processo Administrativo: STD-PRC-2021/00063
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo e Desenvolvimento Econômico 
Contratado: CLAUDINEIA LEITÃO MARTINS SÁTIRO-ME (ISNEP ENGENHARIA), CNPJ 

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA 

TERMO DE HOMOLOGAÇ Ã O
O Diretor Presidente da Companhia de Processamento de Dados da Paraí ba – CODATA, no uso de suas 
atribuiç õ es que lhe sã o conferidas pelo Estatuto Social, artigo 19. 
HOMOLOGA a presente dispensa de licitaç ã o de acordo com o parecer da assessoria jurí dica da CODA-
TA, contido no Processo de Licitaç ã o da CODATA de no 2021/00702, dispensa de licitaç ã o n° 011/2021, 
para contrataç ã o de empresa para realizaç ã o de capacitaç ã o de 07 (sete) servidores no Curso Gestã o do 
E-social para Órgã os Pú blicos, sendo adjudicado a 4m - Treinamentos Empresariais E Assessoria De 
Comercialização Ltda.; CNPJ: 06.556.167/0001-10; R$ 2.800,00. 

João Pessoa, 06 de outubro de 2021.
Angelo Giuseppe Guido de Araujo Rodrigues

Diretor Presidente

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA 

AVISO DE REABERTURA SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 008/2021 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000083.2021 – SGC
REGISTRO CGE Nº 21-01160-9

Objeto: Contratação de empresa especializada, devidamente habilitada junto aos órgãos sanitários e 
ambientais, para segregação, coleta, acondicionamento, transporte, tratamento e destinação fi nal dos 
Resíduos das Classes A, B, D, E.
A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.343.132/0001-
41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.100-100, torna público 
que a sessão pública do Pregão Eletrônico n. 008/2021 ocorrerá no dia 26 de outubro de 2021 às 10:00 
horário de Brasília) por meio da INTERNET, no sistema do Portal de Compras Públicas, página ele-
trônicawww.portaldecompraspublicas.com.br. Dem ais informações e o EDITAL podem ser buscadas 
nos endereços eletrônicos do Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) ou 
através do site da Companhia Docas da Paraíba (www.portodecabedelo.pb.gov.br) na aba “licitações”. 

Cabedelo, 13 de outubro de 2021.
Verônica Daniel de Souza

Pregoeira Ofi cial

Companhia Docas
da Paraíba

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 005/2021
REGISTRO Nº 21-01968-3

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 149/2021) vem convocar os interessados em participar 
do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 005/2021 cujo objeto consiste na O objeto desta licitação consiste 
na contratação de empresa especializada para a prestação de serviços profi ssionais para elaboração de 
Projeto Urbano Integrado, Arquitetura de Equipamentos e Complementares para o Polo Turístico Cabo 
Branco, com área total de 654 ha, localizado no Distrito Industrial do Turismo – DITUR.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. 
Tipo: Técnica e Preço. 
Local: Auditório da Cinep Rua Feliciano Cirne, 50, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba. 
Valor Estimado: R$ 2.071.359,54 (dois milhões, setenta e um mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta e quatro centavos)
O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://www.cinep.pb.gov.br/
portal/, na aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@

gmail.com.]
A Licitação ocorrerá às10h00 (dez horas) do dia 30 de novembro de 2021, no AUDITÓRIO DA CINEP.

João Pessoa, 11 de outubro 2021.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

LICITAÇÃO

EXTRATO

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 29.204.000280.2021
REGISTRO NA CGE Nº 21-01953-3
DISPENSA ESTATAL Nº 009/2021

A EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC, em cumprimento do art. 29 in ciso 
III, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 143, inciso III do RILCC-EPC e com base no Parecer Jurídico/
EPC, RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 009/2021, e autorizo a contratação de empresa para  o 
fornecimento de matérias diárias do Brasil e do mundo, além de fotografi as para o Jornal A União/EPC, 
em favor da empresa Jurídica S/A O ESTADO DE S.PAULO, CNPJ 61.533.949/0001-41, no valor 
mensal de  R$ 6.163,77 (seis mil cento e sessenta e três reais e setenta e sete centavos) e valor global de 
R$ 221.895,72 (duzentos e vinte e um mil oitocentos e noventa e cinco reais e setenta e dois centavos), 
para um período de 03 (três) anos.

João Pessoa, 11 de outubro de 2021
Naná Garcez de Castro Dória

Diretora Presidente 
EPC

Empresa Paraibana de 
Comunicação - S/A - EPC

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 21-03659-4
Nº do Contrato 0032/2021
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC
Contratado MTEC TECNOLOGIA EIRELLI
Objeto  O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO REFERIDO EDITAL.
Valor  171.720,00
Classifi cação Funcional-Programática 29.204.24.126.5046.4219.0287.4490.52.270.19
Período da Vigência do Contrato 27/9/2021 A 27/10/2021
Data da Assinatura  27/9/2021
Gestor do Contrato WAGNER CHAVES VIANA - Mat.: 810083-8
NANÁ GARCEZ DE CASTRO DÓRIA - DIRETORA-PRESIDENTE

Período da Vigência do Contrato 1/10/2021 A 1/10/2022
Data da Assinatura  1/10/2021
Gestor do Contrato BRUNO MARSICANO SOARES - Mat.: 7205961
MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE - SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 21-03653-5
Nº do Contrato 0045/2021
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAIBA - CODATA
Objeto  SERVIÇO DE MAQUINAS VIRTUAIS
Valor  143.400,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.205.18.126.5046.4219.0287.3390.40.270.07
Período da Vigência do Contrato 4/10/2021 A 4/10/2022
Data da Assinatura  4/10/2021
Gestor do Contrato JOAO JUSTINO DA SILVA NETO - Mat.: 720.688-7
MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE - DIRETOR SUPERIN-
TENDENTE

04662451493
Realce


